
JAN ROHEL
VZPOMÍNKY

PRAMENY A LITERATURA

I Literatura:

100 let českobudějovické nemocnice. České Budějovice 2014.
ADAMEC, Tomáš:700 let od narození Dominika Drobise. Sborník Státního okresního 

archivu ve Frýdku-Místku 4, 2003, s. 93-96.
BAJGAR, Zdeněk: Zázraky lidské solidarity: akce Budujeme Slezsko. 2015.
BARTOŠ, Josef: Postavení českého obyvatelstva na severní Moravě za okupace. Šumperk 

1969.
BARVÍ KOVÁ, Veronika: Hraběcí rodina Wilczků na Ostravsku od roku 1714. Bakalář

ská diplomová práce, Univerzita Karlova, Praha 2013.
BÍLEK, Jiří: Kyselá těšínská jablíčka. Československo-polské konflikty o Těšínsko 1919,

1938, 1945. Praha 2011.
BORÁK, Mečislav: Joža Vochala a slezský odboj. Práce a studie Muzea Beskyd 8, 1994, 

s. 28-34.
BORÁK, M.: The first deportation of the European Jewsithe transports to Nisko nad Sa

nem (1939-1940). Šenov u Ostravy 2010.
BORÁK, M.: Tragédie slezských policistů. Těšínsko: vlastivědný časopis okresů Frýdek- 

-Místek a Karviná 36, č. 4, 1993, s. 11-19.
BORÁK, M.: Vyústění koncepce českého a polského národního odboje na Těšínsku. 

In: Válečný rok 1944: příspěvky účastníků mezinárodní konference konane 
ve dnech 19. - 20. října 1999 v Praze. Praha 2001, s. 161-164.

BORÁK, Mečislav - JANÁK, Dušan: Přehled dějin KSČ v Severomoravském kraji v da
tech 1848-1981. Ostrava 1983.

BREZINSKÝ, Pavel: К činnosti římskokatolické kostelní jednoty sv. Jana a Pavla ve Svi- 
nově v letech 1911-1932. Časopis Slezského zemského muzea: série В - vědv 
historické 66, č. 1-2, 2017, s. 35-48.

BUCHLOVSKÝ, Martin: Historický obraz tzv. Frývaldovské stávky. Jeseník 2006. 
BYSTROV, Vladimír: Únosy československých občanů do Sovětského svazu v letech 

1945-1955. Praha 2003.
Celostátní včelařská výstava v Karvinné, Venkov, orgán České strany agrární, 18. 7. 

1934, S.3.
ČEPEK, Josef: 34. Pěší pluk „Střelce Jana Čapka“ Bruntál: 1938-1939. Bruntál 2016.

164 strano



SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
EDICE OSOBNOSTI SLEZSKA / SVAZEK 3

JAN ROHEL
VZPOMÍNKY

ČERVENKA, Alois: Za černým kamenem (Listy z dějin uhelného města). Moravská 
Ostrava 1944.

ČERVINKA, Jaroslav (ed.): Cesta Karla Dvořáčka. Praha 1946.
ČINÁTL; Kamil: Věčné časy. Praha 2009, s. 141-169.
DÉRER, Ivan: Antifierlinger II. Politické pamäti 1914-1938. Bratislava 2016.
Dokumentace popravených Čechoslováků za druhé světové války v Berlíně-Plötzensee. 

(Online: https://www.ustrcr.cz/uvod/popraveni-plotzensee/, stavk. 1. 2. 2019).
Důl Vítězný únor a jeho závody (Online: http://www.zdarbuh.cz/reviry/okd/dul-vitez- 

ny-unor-a-jeho-zavody, stavk. 1. 2. 2019).
EMMERT, František: Češi ve wehrmachtu. Zamlčované osudy. Praha 2005.
FICEK, Viktor: Slezský ústav ČSAV v Opavě 1948-1968. Ostrava 1968.
FICEK, Viktor - KRÁLÍK, Oldřich: Kapitoly o Petru Bezručovi. Ostrava 1978; ŠAJTAR, 

Drahomír: Prameny slezských písní. Praha 1978.
FILGAS, Josef: Zapomenutá Ostrava. Ostrava 2007.
FOWLER WRIGHT, Sydney: Bomby nad Prahou: román příštích dnů. Praha 1936.
FRANKL, Michal - SZABÓ, Miloslav: Budování státu bez antisemitismu? Násilí, disku

rz loajality a vznik Československa. Praha 2015.
GAWRECKI, Dan: Jazyk a národnost ve sčítáních lidu na Těšínsku v letech 1880-1930. 

Těšín 2017.
GAWRECKI, D.: Politické a národnostní poměry v Těšínském Slezsku 1918-1938. Čes

ký Těšín 1999.
GEBHART, Jan - KUKLÍK, Jan: Druhá republika 1938-1939: svár demokracie a totali

ty v politickém, společenském a kulturním životě. Praha - Litomyšl 2004.
HAJZLEROVÁ, Irena - MATROSZOVÁ, Veronika: Zmizelá Morava a Slezsko - Kar

viná: Zmizelá Morava a Slezsko. Praha 2009.
HAJZLEROVÁ, L: Kapitoly z historie Petřvaldu. Petřvald 2001, s. 89-90.
HAJZLEROVÁ, L: Karviná. Praha - Litomyšl 2009.
HANIČÁK, Ondřej - KOLÁŘ, Ondřej (eds.): 140 let Matice opavské. Opava 2017.
HANUŠ, Jiří: Malý slovník osobností českého katolicismu 20. století s antologií textů. 

2005.
HAVLÍČEK, Jakub: Aplikace zákona na ochranu republiky na Hlučínsku v letech 1933

1938. Magisterská diplomová práce, Slezská univerzita v Opavě, Opava 2018.
HAYES, Bascom Barry: Bismarck and Mitteleuropa. London 1994.
HOLÝ, Petr: Malíř Valentin Držkovic, jeho místo v českém umění 20. století a tzv. slezský 

fenomén. Ostrava: příspěvky к dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 18, 
1997 s. 125-160.

HORÁKOVÁ, Jana - POLÁKOVÁ, Kamila: Historie vzniku fondu vzpomínek pamětní
ků v Muzeu revolučních bojů a osvobození. Časopis Slezského zemského muzea: 
série В - vědy historické 60, č. 3, 2011, s. 243-253.

strano 165

https://www.ustrcr.cz/uvod/popraveni-plotzensee/
http://www.zdarbuh.cz/reviry/okd/dul-vitez-ny-unor-a-jeho-zavody
http://www.zdarbuh.cz/reviry/okd/dul-vitez-ny-unor-a-jeho-zavody


HUDSKÝ, Jaroslav: Klášterní Hradisko 1914-1918. [střípky z historie c. a k. vojenské 
nemocnice, jejich poboček a ostatních nemocnic a lazaretů v Olomouci během 
Velké války]. Olomouc 2012.

CHLEBOWCZYK, Józef: Nad Olzq: Šlqsk Cieszyňski w wiekach 18., 19. i 20. Katowice 1971.
CHMELAŘOVA, Veronika: Kresby Jaroslava Zahradníka ve sbírkách Muzea Těšínská. 

Těšínsko 60, č. 2, 2017, s. 87-94.
CHOCHOLATÝ GRÖREG, FRANZ: Územní československo-polské spory a osud Mo

ravců (Online:http://www.go-east-mission.net/dateien/cz/127_031108.pdf, stav 
к 1.2. 2019).

IVANČO, Zdeněk: 100 let české měšťanské školy ve Svinově. Svinovský hlasatel, čer
ven 2012, s. 1, 3 (Online: https://svinov.ostrava.cz/cs/o-svinove/zpravodaj/rok- 
2012/letni_vydani_2012_iv.pdf, stavk. 1. 2. 2019).

JANÁK, Dušan - JIRÁSEK, Zdeněk: Z historie československých vystěhovaleckých druž
stev v Sovětském svazu (1923-1939). Opava 2015.

JEMELKA, Martin (ed.): Lidé z kolonií vyprávějí své dějiny. Ostrava 2009.
JEMELKA, M.: Ostrava duchovním a náboženským centrem republiky československé? 

Studia historica Brunensia 60, č. 2, 2014, s. 221-239.
JOVBAK, Vasil: Pravda o 1. čs. sam. tankové brigádě v SSSR: Ostravská operace 10. 

března - 30. dubna 1945. Kroměříž 2004
Jubilejní výroční zpráva (čtvrtá) Státního učitelského ústavu ve Slezské Ostravě za škol

ní rok 1928-1929. Slezská Ostrava 1929. (Online: http://www.sbc.org.pl/Con- 
tent/137018/Vyrocni_zprava_Statni_ucitelsky_ustav-Slez_Ostraval928-29.pdf, 
stav к 1. 3. 2019).

JUŘÁK, Petr: Železniční nehoda se mezi Paskovem a Vratimovem stala i před osmdesáti 
pěti lety
(Online: https://fm.denik.cz/zpravy_region/zeleznicni-nehoda-se-mezi-p20090218. 
html, stavk 1.2.2019).

Vložit: JUŘICA, Martin: Vražda petřvaldského starosty Grygara v roce 1933. Vlasti
vědné listy Slezska a Severní Moravy 29 (2003), č. 1, s. 20-21

KÁBOVÁ, Hana: Joseý Vítězslav Šimák: Jeho život a dílo se zvláštním zřetelem к historic
ké vlastivědě. České Budějovice - Pelhřimov 2013.

Kalendárium regionálních osobností (Havířov a okolí). Havířov 2008, s. 44.
KARBUSICKÝ, Vladimír: Dělnické písně. Praha 1958.
KARBUSICKÝ, V. Tradiční hornické písně na Kladensku. Československá etnografie 7, 

č. 1, 1959, s. 14-28.
KAZDA, Jan: Změny zákona na ochranu republiky ve 30. letech 20. století jako ochrana 

předfašizačními tendencemi. In: Odraz německého národního socialismu ve tři
cátých letech v Československu a ve státech střední Evropy (sborník z kolokvia 
pořádaného katedrou dějin státu a práva Právnické fakulty MU, The European

JAN ROHEL
VZPOMÍNKY

166 strano

http://www.go-east-mission.net/dateien/cz/127_031108.pdf
https://svinov.ostrava.cz/cs/o-svinove/zpravodaj/rok-2012/letni_vydani_2012_iv.pdf
https://svinov.ostrava.cz/cs/o-svinove/zpravodaj/rok-2012/letni_vydani_2012_iv.pdf
http://www.sbc.org.pl/Con-tent/137018/Vyrocni_zprava_Statni_ucitelsky_ustav-Slez_Ostraval928-29.pdf
http://www.sbc.org.pl/Con-tent/137018/Vyrocni_zprava_Statni_ucitelsky_ustav-Slez_Ostraval928-29.pdf
https://fm.denik.cz/zpravy_region/zeleznicni-nehoda-se-mezi-p20090218


SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
EDICE OSOBNOSTI SLEZSKA / SVAZEK 3

JAN ROHEL
VZPOMÍNKY

Society for History of Law a Moravským zemským archivem v Brně). Ostrava - 
Brno 2013 s. 105-114.

KLADIWA, Pavel a kol: Národnostní statistika v českých zemích 1880-1930. Praha 2016.
KNAPÍK, Jiří: Dětské tábory a letní zotavovny v letech 1948-1955. Historica Olomu- 

censia 50, 2016, s. 193-209.
KNAPÍK, J.: Slezský studijní ústav v Opavě 1945-1958. Proměny vědeckého pracoviště 

v regionu. Opava 2004.
KNAPÍKOVÁ, Jaromíra: Matice opavská. Spolek, osobnosti a národní snahy ve Slezsku 

1877-1948. Opava 2007.
KNICKERBOCKER, Hubert Renfro: Bude válka v Evropě? Praha 1934.
KOLDINSKÁ, Marie - ŠEDIVÝ, Ivan: Válka a armáda v českých dějinách: sociohisto- 

rické črty. Praha 2008.
KOLÁŘ, Ondřej: Fenomén tzv. brenpartie a tuláctví na Ostravsku v 1. polovině 20. sto

letí. Vlastivědný věstník moravský 69, č. 1, 2017, s. 54-63.
KOLÁŘ, О.: К problematice válečného humoru ve Slezsku. Těšínsko: vlastivědný časo

pis 57, č. 4, 2014, s. 17-22.
KOLÁŘ, О.: К vnímání „nepřítele1 a „osvoboditele“ v bojích jara 1945 v paměti českého 

obyvatelstva Slezska a Ostravska. Historica: Revue pro historii a příbuzné vědy 
8,č. 2, 2018, s. 183-196.

KOLÁŘ, O. a kol: Slezsko a Ostravsko v Masarykově republice. Opava 2018.
KOLÁŘ, O.: Specifika života českého obyvatelstva na Opavsku v době nacistické okupa

ce. In: Období nesvobody 1938-1945. Brno 2014, s. 165-176
KOLÁŘ, O.: Spolek pro poctu padlých za Těšínsko. Slezský sborník 112, č. 2, 2014, 

s. 219-230.
KOLÁŘ, Ondřej - HANIČÁK, Ondřej: 140 let Matice opavské : vybrané kapitoly z dějin 

české národnostní emancipace ve Slezsku. Opava 2017.
KOLÁŘ, Ondřej - RUSEK, Tomáš: К perzekuci českých důlních úředníků na Těšínsku 

za první světové války. Těšínsko 60, š. 1, 2017, s. 31-44.
KOLÁŘOVÁ, Ivana -KOLÁŘ, Ondřej: К okolnostem potlačení tzv. orlovské stávky 

v roce1925. Těšínsko 59, č. 1, 2016, s. 47-56.
KONRÁD, Ota - KUČERA, Rudolf: Cesty z apokalypsy: fyzické násilí v pádu a obnově 

střední Evropy 1914-1922. Praha 2018.
Kolonie Nový York: výkladní skříň péče o zaměstnance. (Online: https://karvinsky.de- 

nik.cz/zpravy_region/kolonie-novy-york-vykladni-skrin-pece-o-zamestnan- 
ce-20170731.html, stav к. 1. 2. 2019).

LANDA, Ivan - MERVART, Jan: Proměny marxisticko-křesťanského dialogu v Česko
slovensku. Praha 2017.

MACURA, Józef: Z dziejów szkolnictwa polskiego na Zaolziu. Český Těšín 1998.

strono 167

https://karvinsky.de-nik.cz/zpravy_region/kolonie-novy-york-vykladni-skrin-pece-o-zamestnan-ce-20170731.html
https://karvinsky.de-nik.cz/zpravy_region/kolonie-novy-york-vykladni-skrin-pece-o-zamestnan-ce-20170731.html
https://karvinsky.de-nik.cz/zpravy_region/kolonie-novy-york-vykladni-skrin-pece-o-zamestnan-ce-20170731.html


MACHOTKOVÁ, Jana: Italští váleční zajatci ve Vítkovických železárnách v letech 1916
1918. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 27, č. 2, 2001, s. 22-25.

MARIÁNEK, Vladimír: KSČ na Ostravsku v době 5. sjezdu. Ostrava 1962.
MARIÁNEK, V.: Ostravsko-karvínský revír ve statistikách (1922-1938). Výbor ze statis

tik Ředitelské konference OKR. Ostrava - Opava 1961.
MARTINEK, Libor: Ondra Lysohorsky. Wroclaw 2016.
MARYNČÁK, Richard: Mějte nás rádi... Protifašistické anekdoty z Těšínská a odjinud 

Ostrava 1965.
MATÝSEK, Jaromír: Některé aspekty letecké bombardovací ofenzívy a její projev 

na Moravě a ve Slezsku za 2. světové války. In: Morava a Slezsko ve vojenských 
operacích v závěru 2. světové války. Vojensko-historický seminář velitelsn 
2. armádního sboru. Památník Hrabyně, květen 1995. Olomouc 1995, s. 67-72

Mistr dialogu Milan Machovec: Sborník к nedožitým osmdesátinám českého filosofa. 
Praha 2006.

MÜLLER, Karel - ŠOPÁK, Pavel: Opava. Praha - Litomyšl 2010.
Ostravské Lauby: Podívejte se, jak kdysi vypadala unikátní část městského centra. (On

line: http://www.patriotmagazin.cz/ostravske-lauby-podivejte-se-jak-kdysi-vy- 
padala-unikatni-cast-mestskeho-centra, stavk 1. 2. 2019).

MUCHA, Vilém: Dějiny dělnické tělovýchovy v Československu. Praha: Olympia, 1975
MYSLIVEC, František: Náš národní kroj a oživení národního svérázu na Opavskí. 

Opava 1926.
MYŠKA, Milan: Breda & Weinstein: (Kapitoly z dějin opavského obchodního domi. 

1898-1998). Opava 1998.
NAVRÁTIL, Boleslav: Hledání významu ostravského slova chachar. (Online: http: 

www.alfacz-preklady.cz/novinky/hledani-vyznamu-stravskeho-slova-char- 
char/, stav к 1. 2. 2019).

Ctibor: Hnutí ostravské revoluční mládeže v období buržoázni republiky. Ostrava 196"
NĚMEČEK, Jan: Česko-slovensko-polské vztahy vletech 1938-1939. Historie a vojenství. 

Časopis Historického ústavu Armády České republiky 43, č. 6, 1994, s. 184-186.
NĚMEČEK, J.: Od spojenectví к roztržce: vztahy československé a polské exilové repre

zentace 1939-1945. Praha 2003.
NENIČKA, Lubomír: Druhá republika na Ostravsku 1938-1939. Opava 2010.
PASÁK, Tomáš: 17. listopad 1939. Soudobé dějiny 1, č. 2-3, 1994, s. 322-337.
PAVLÍČEK, Jaromír: Opavské Slezsko v boji proti nacistické okupaci 1938-1945
PECHOVÁ, Iva: Němci před Mimořádným lidovým soudem v Brně: Obraz Němci 

na stránkách brněnského tisku v letech 1945-1947. Magisterská diplomová práce 
Univerzity Karlovy, Praha 2015, s. 95.

PELC, Martin: Bertha von Suttner a Třebovice Marie Stony. Kulturněhistorická studie. 
Acta historka Universitatis Silesianae Opaviensis 5, 2012, s. 199-212.

JAN ROHEL
VZPOMÍNKY

168 strono

http://www.patriotmagazin.cz/ostravske-lauby-podivejte-se-jak-kdysi-vy-padala-unikatni-cast-mestskeho-centra
http://www.patriotmagazin.cz/ostravske-lauby-podivejte-se-jak-kdysi-vy-padala-unikatni-cast-mestskeho-centra
http://www.alfacz-preklady.cz/novinky/hledani-vyznamu-stravskeho-slova-char-char/
http://www.alfacz-preklady.cz/novinky/hledani-vyznamu-stravskeho-slova-char-char/


SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
EDICE OSOBNOSTI SLEZSKA / SVAZEK 3

JAN ROHEL
VZPOMÍNKY

PELC, M.: Umění putovat. Dějiny německých turistických spolků v českých zemích. Brno 
2009.

PELIKÁNOVÁ, Gabriela - KAHÁNKOVÁ, Taťána: Rodáci a významné osobnosti Mo
ravskoslezského kraje. Ostrava 2006.

PERNES, Jiří: Až na dno zrady: Emanuel Moravec. Praha 1997.
PEŠTA, Pavel: Vojtěch Martínek. (Online http://www.slovnikceskeliteratury.cz/show- 

Content.jsp?docld=805, stav к. 1.2. 2019).
PILAŘOVA, Terezie: Deutsche Volksliste - záchrana nebo zrada? Problematika státního 

občanství obyvatel Těšínská v období 2. světové války a po jejím skončení. Magis
terská diplomová práce, Univerzita Palackého, Olomouc 2013. (Online: https:// 
theses.cz/id/rd8tph/Diplomov_prce.pdf, stavk. 1. 2. 2019)

PLAČEK, Vilém: Prajzáci aneb к osudům Hlučínska 1742-1960. Hlučin 2000.
PODŽORNÝ, Jakub: Vybrané aspekty druhé světové války na Těšínsku - drama tří náro

dů. Bakalářská diplomová práce, Univerzita Pardubice, Pardubice 2018.
POSPÍŠIL, Jaroslav: Hyeny. Vizovice 2002.
PŘIBÁŇOVÁ, Alena: Profil. (Online: http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showCon- 

tent.jsp?dodd=1662, stav к 1. 2. 2019)
RAK, Jiří: Návštěvy císaře Františka Josefa I. v Čechách. Historická sociologie: časopis 

pro historické sociální vědy č. 1, 2014, s. 119-126.
RAK, J.: Zachovej nám, Hospodine: Češi v Rakouském císařství 1804-1918. Praha 2013.
ROHEL, Petr: Pustkovec - ves Anděla strážce. Ostrava 2009.
RUPNIK, Jacques: Dějiny Komunistické strany Československa. Od počátků do převzetí 

moci. Praha 2002.
ŘEHÁČEK, Karel: Život venkovského obyvatelstva v okolí Plzně v době Velké války 

(1914-1918). In: BALCAROVÁ, Jitka - KUBŮ, Eduard - ŠOUŠA, Jiří (eds.): 
Venkov, rolník a válka v českých zemích a na Slovensku v moderní době. Praha 
2017, s. 71-84.

ŘÍHA, Oldřich: Hospodářský a sociálně-politický vývoj české ekonomiky 1790-1945. 
Praha 1949.

SEĎA, Radomír: Pět proti gestapu. Příběh diverzní skupiny Karla Břenka a odboje za
městnanců Vítkovických železáren v letech 1943-1944. Ostrava 2014.

SCHREIBER, Petr: Ze života inženýra v šachtách OKR. Ostrava 2012.
SKÝPALA, Marek: Dny brannosti na Těšínsku r.1934. Těšínsko: vlastivědný časopis 

okresů Frýdek-Místek a Karviná 45, č. 2, 2002, s. 19-22.
SOCHOR, František: Vzpomínky na starou Karvinnou. Karviná 2001. (Online: http:// 

www.archives.cz/web/resources/soka_karvina/Vzpominky_na_starou_Kar- 
vinnou.pdf, stav k. 1. 2. 2019).

STANEK, Tomáš: Poválečné „excesy“ v českých zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování. 
Praha 2005.

strano 169

http://www.slovnikceskeliteratury.cz/show-Content.jsp?docld=805
http://www.slovnikceskeliteratury.cz/show-Content.jsp?docld=805
http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showCon-tent.jsp?dodd=1662
http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showCon-tent.jsp?dodd=1662
http://www.archives.cz/web/resources/soka_karvina/Vzpominky_na_starou_Kar-vinnou.pdf
http://www.archives.cz/web/resources/soka_karvina/Vzpominky_na_starou_Kar-vinnou.pdf


JAN ROHEL
VZPOMÍNKY

STAREC, Michal: Historie pivovaru v Karviné (Online: https://www.kvasnyprumv> 
cz/pdfs/kpr/2010/07/03.pdf, stav к 1. 2. 2019).

STEINER, Jan: Orlová městem - předpoklady a výsledky rozvoje po roce 1922. Těšínsk, 
vlastivědný časopis okresů Frýdek-Místek a Karviná 45, č. 2, 2002, s. 8-19.

SVOBODA, Peter - NEMEŠKAL, Jiří: Nezaměstnanost v Česku v historickém pohled
(Online: http://www.historickygis.cz/sites/default/files/svoboda_p._nemeski- 
l_j._2015_nezamestnanost_v_cesku_v_historickem_pohledu._geograficke_ 
rozhledy_24_c._4_s._28-29.pdf, stav к 1. 2. 2019).

SYŘINKOVÁ, Petra: Karlova huť v Lískovci v 19. století. Hlasy muzea ve Frenštátě рос 
Radhoštem : vlastivědný časopis 27, č. 1-4, 2010, s. 26-33.

SMERDA, Milan: Život Ondry Foltýna, slezského rodáka a statečného člověka. Brno 2003
ŠOPÁK, Pavel (ed): Andělín Grobelný: Vzpomínky. Opava 2017.
ŠOPÁK, P: Architektura Vidnavyv 19. století: témata, osobnosti, proměny stylu. Časop:- 

Slezského zemského muzea : série В - vědy historické 65, č. 2, 2016, s. 121-136
ŠOPÁK, R: fosef Bilan Šinovský mezi Českým Slezskem a komunistickou stranou. Act: 

historka Universitatis Silesianae Opaviensis 10, 2017, s. 213-219.
ŠOPÁK, P. (ed.): Leopold Peřích: Texty. Opava 2017.
ŠOPÁK, P. (ed.): Neklidné století: České Slezsko a Ostravsko od první světové války do lis

topadu '89. Opava 2015.
ŠTĚPEK, Jiří: Přídělové systémy na československém území v letech 1939-1953. Archiv

ní časopis. 60, č. 4, 2010, s. 361-385.
ŠRÁMEK, Rudolf: Slezsko a severovýchodní Morava z hlediska jazykového. Ostrava 

1997.
ŠVÁBENICKÝ, František a kol.: Troppau 1945: Opava v roce nula. Opava 2016.
ŠVANDERLÍK, Jan: Vasrpolák, vasrpolština (Online: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv 

php?art=6617, stavk 1. 2. 2019)
ŠVERMA, Jan: Ani muže ze závodu, ani haléře ze mzdy! Praha 1931.
TICHÁ, Sandra: Grafická tvorba Elišky Servátkové. Bakalářská diplomová práce, Uni

verzita Palackého, Olomouc 2014.
TRAPE, Miloš: České menšinové školství v letech 1918-1938. In: České národní akti

vity v pohraničních oblastech první Československé republiky. Olomouc 2003. 
s. 109-117.

TUREČKOVÁ, Barbora: Kultura a školství v historii města Karviná. Bakalářská diplo
mová práce, Masarykova univerzita, Brno 2008. (Online: https://is.muni.cz/th 
rccwb/Kultura_a_skolstvi_v_historii_mesta_Karvina.pdf, stavk 1. 2. 2019).

TURŠNEROVÁ, Sabina: Architektura města Karviné, od počátku 20. století až do roku 
1989. Magisterská diplomová práce, Univerzita Palackého, Olomouc 2018. (On
line: https://theses.cz/id/6ws7ug/Sabina_Tursnerova_Diplomova_prace.com-
pressed.pdf, stav к. 1.2. 2019).

170 strano

https://www.kvasnyprumv
http://www.historickygis.cz/sites/default/files/svoboda_p._nemeski-l_j._2015_nezamestnanost_v_cesku_v_historickem_pohledu._geograficke_
http://www.historickygis.cz/sites/default/files/svoboda_p._nemeski-l_j._2015_nezamestnanost_v_cesku_v_historickem_pohledu._geograficke_
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv
https://is.muni.cz/th
https://theses.cz/id/6ws7ug/Sabina_Tursnerova_Diplomova_prace.com-


SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
EDICE OSOBNOSTI SLEZSKA / SVAZEK 3

JAN ROHEL
VZPOMÍNKY

TVARŮŽEK, Břetislav: Operační cíl Ostrava. Ostrava 1973
URBAN, Otto: Česká společnost 1848-1918. Praha 1982.
URBANEC, Jiří: Mladá léta Petra Bezruče. Ostrava 1969.
URBANEC, J.: Petr Bezruč - Vladimír Vašek. 1904-1928. Základní životopisná fakta. 

Opava 1989.
URBÁŠEK, Pavel: Zločinec. Příklad Martina Leciána. In: Člověk na Moravě v první 

polovině 20. století. Brno 2006 s. 319-329.
VALENTA, Jaroslav: Česko-polské vztahy v letech 1918-1920 a Těšínské Slezsko. Ost

rava 1961.
VÁVROVSKÝ, Emil: Svoboda šla Ostravskem. Ostrava 1965.
Výstava Německá velikost od 15.111. - 4.V1941: průvodce výstavou. Praha 1941.
VYBÍRAL, Jindřich: Architektura Leopolda Bauera v Opavě. Časopis Slezského muzea 

В 31, 1982,s.61-74, 151-162.
WILSON, Timothy: Frontiers of Violence: Conflict and Identity in Ulster and Upper 

Silesia, 1918-1922. Oxford 2010.
Zábavný hornický kalendář 1971. Ostrava - Brno 1971.
ZÁPOTOCKÝ, Antonín: Karlova huť v boji! Praha 1931.
ZÁŘICKÝ, Aleš. Ve stínu těžních věží. Ostrava 2004, s. 116-119.
ZÁVODNÁ, Michaela: Koleje a město: problematika městské kolejové dopravy ve vybra

ných moravských a slezských městech v letech 1850-1918. Ostrava 2016.
ZÜCKERT, Martin: Zwischen Nationsidee und staatlicher Realität: die tschechoslowa

kische Annee und ihre Nationalitätenpolitik 1918-1938. München 2006.
ŽÁČEK, Rudolf: К historii pověsti o zázračné Panně Marii Frýdecké. Těšínsko: vlasti

vědný časopis okresů Frýdek-Místek a Karviná 36, č. 2, 1993, s. 18-19.
ŽAMPACH, Vojtěch: Existovala nerozlučná konfidentská dvojice Velký a Malý Franta'! 

In: Pocta svobodě. Sborník z pracovních setkání historiků a odbojářů к 50. vý
ročí osvobození. Brno 1995 s. 69-76.

ŽÁRSKÝ, Bohuslav: Ostrá Hůrka vypráví. Příběhy obce s pěti stromy ve znaku. Háj 
ve Slezsku 2009.

Tištěné proměny: |

ROHEL, Jan: Desatero mého života, svazek 1, s. 1. [Ostrava 1985-1987, nepublikovaný 
strojopis].

strano 171


